Quintum praedictum: opinio quae S. Pontifices synodus subjicit, moderno tempore in solo Francie regno viget. 1147

In iudicio quod ex cathedra emittit, haec est universalis magistris suscepta persona, in definiendis fidei controversiis errare non potest. V, 1225

Privilegium infallibilitatis summorum Pontificum supra S. Scripturam fundatur. Nullus catholicorum dubitat quin Salvator noster divo Petro primatum in Ecclesia tradiderit. IV, 1148

Doctor Lasnois impugnatur, 1149. — Qualem ideam primis Ecclesiae saeculis de auctoritate romanorum pontificum in questionibus fidei habuerint fideles, 1151. — Qualem ideam historia quarti et quinti saeculi de auctoritate Romanorum pontificum nobis ob oculos ponat, 1155-1171. — Qualem ideam Patres graeci et alii auctores ecclesiastici primis quibusque saeculis de auctoritate summorum pontificum in materia fidei habuerint, 1171 et seq. — Qualem ideam Patres latini quinque primorum saeculorum de auctoritate papae in materia fidei habuerint, 1178 et seq. — Testimonia romanorum pontificum, super privilegiis sanctae sedis, 1199 et seq. — Quid concilia oecumenica et alia de auctoritate summi pontificum in materia fidei censuerint. Ex quomodo Romani pontifices se gererint respectu conciliorum oecumenicorum, 1206-1259. — Quod auctores ecclesiastici a saeculo quinto usque ad graecorum schisma, de

auctoritate summorum pontificum in materia fidei censuerint, 1259. — Quae a tempore schismatis his fuerit inter graecos et latinos de auctoritate summorum pontificum, 1251. — De mente patrum et auctorum ecclesiasticorum super auctoritate romanorum pontificum et eorum in materia fidei infallibilitate, a saeculo nono ad scholasticorum usque tempora. 1262

De sententia theologorum scholasticorum super auctoritate romanorum pontificum in Ecclesia et eorum infallibilitate in fidei questionibus a saeculo duodecimo usque ad concilium Constantiense tempus. 1274 et seq.

Reflexiones quaedam super his quae in praecedentibus capitulis dicta sunt, IV, 1280 et seq. — Examinatur articulus quartus conventus cleri Gallicani anni 1682, 1285 et seq. — Respondetur objectionibus quae adversus infallibilitatem summorum pontificum formari solent, 1294. — Respondetur objectioni ex necessitate conciliorum deductae, 1296. — Respondetur objectioni ex sacrorum canonum observatione depraecata, 1300. — Responditur his quae de quibusdam summis pontificibus objunguntur, 1302. — Respondetur objectioni quod claves Ecclesiae non immediate a divo Petro traditae fuerint, 1305. — Respondetur objectioni ex concilio Constantiensi adductae. 1307

Quod concilia generalia a confirmatione summorum pontificum auctoritatem suam acciperent. 1315 et seq.

De primatu S. Petri ejusque successoris, juxta catholicos et protestantes. V, 950 et seq.

Liber de vi ac ratione primatus romanorum pontificum, ac de istorum infallibilitate in definiendis controversiis fidei. Praefatio, III, 899 et seq. — Tota disputatio reducitur ad duas quaestiones: prima, quale sit romanorum pontificum in definiendis controversiis fidei; secunda, quanam sit eorumdem potestas collata cum potestate concilii oecumenici, 901. — Necessaria cum sede romana romanisque pontificibus unitas communio et fidei ratione primatus, 902. — Sententia pro suprema romanorum pontificum potestate apud ipsos theologos Gallos fere communis etiam post anni 1682 comitia. 904

Propositio prima. Sanctus Petrus inter Apostolos primum habuit, qui in Romanos pontifices ejus successores transiit. 905

Per se Petri primatus particularem sedem episcopalem non exigebat, sed requirebat certa illius in primatu successio. 907

Vicarius Petri, idem est ac Petri successor. 908

Propositio secunda. S. Petri et romanorum pontificum primatus non est primatus meri ordinis, sed praecipue auctoritatis, seu jurisdictionis, ex quo praecipue ipsis jura et facultates competunt necesse est. 909 et seq.

Propositio tertia. Hic praecipue jurisdictionis et non meri ordinis primatus S. Petri et romanorum pontificum ejus successorum personalis est, sed ipsorum persone obligatus; ac prout jure quoddam praecipuum ipsorum personale, id est, nulli alii commune, in eo primatu contineri debet, 913. — Haec propositio: S. Petrus et S. Paulus sunt duo Ecclesiae capita, unum caput constituentes in congregatione S. Officii haereses notatae fuit ab Innocentio, X, 915. — Testimonium Quaeselli. 917

Propositio quarta. Hic primatus praecipue jurisdictionis et personalis sancti Petri ac romanorum pontificum jure divino constitutus est, non autem apostolica institutione aut ecclesiastica. Testimonia protestantium et aliorum, 920 et seq.

Propositio quinta. Divinum illud jus, quo primatus praecipue jurisdictionis et personalis S. Petri ac summorum pontificum constituitur, praecipue habet fundamenta in his evangelicis testimoniis, quae de S. Petro primo romano pontifice totius Ecclesiae primatum passim recitantur, ultimi: Tu es Petrus, et super hanc petram, etc. Pasce oves meas, etc. Confirma fratres tuos, etc. 925 et seq.

Propositio sexta. Cum primatus peculiaris jurisdictionis et personalis S. Petri et romanorum pontificum laudatis evangelicis testimoniis potissimum inveniatur; in eisdem interpretandis non omnia aliis apostolis oecumque successoribus, id est, episcopis debent esse et censi communia, ac personalis Petri in ipsis testimonis contineri debet, quod in Romanos pontifices ejus successores transiens, primum peculiaris et personalis jurisdictionis divini jure institutum constituitur. III, 929

Propositio septima. Hoc praecipuum et personale S. Petri jus primatus proprium, quod in laudatis evangelicis testimoniis continetur (ne quid colligamus ex arbitrio) ex traditione eisdem testimoniis cohaerente erendum est. 931

Propositio octava. Ex Patrum traditione liquet, posticum primatus instituenti rationem seu finem fuisse totius Ecclesiae unitatem, ob quam componendam et conservandam

idem primatus utilis ac necessarius, a Christo institutus fuit. 955 et seq.

Propositio nona. Memoretur totius unitatis catholice a Petro promouendae et conservandae ratio nempe ne sibi Christus frustra proposuisset dicatur in instituendo eius primatu, vim et potestatem ipsi primati ad eum finem obtinendum idoneum dedisse credendas est: jus scilicet coactivum unitati componendae et conservandae necessarium, non vero merum officium representandae unitatis, 940 et seq.—Eadem solus in summi sacerdotis dignitate pendet, cui si nos error quaedam et ab omnibus exiens detur potestas, tot in Ecclesia efficiatur schismata, quot sacerdotes. S. Hier. 945

Summus pontifex Ecclesiam ut unitam representat, concilia vero generatim ut catholicam. 944 in nota.

Propositio decima. Ecclesia unitas nunc consideranda duplex est, alia fidei, qua omnes Christi fideles in unius fidei professione debent convenire; alia charitatis, qua omnia Ecclesiae membra inter se eodem pacis et communionis vinculo debent copulari: sed prior est illa prior unitas fidei, cui potissimum conservandae posterior est Ecclesiae maxime necessaria. 947

Propositio undecima. Primatus S. Petri et successorum eius adeo praeditus est vi cogente ad utramque claritatis seu communionis et fidei unitatem, ut necesse omnino sit omnes catholicos cum successoribus S. Petri unitatem tenere non solum charitatis et communionis, sed praesertim fidei.—De necessariis unitatis communionis omnium fidelium cum summi pontificibus ratione primatus. Opusculum a nonnullis laicis ex schismatibus Meletii Antiocheni et Arcii Constantianopolitani diluatur, 952 et seq.—Ubi Petrus ibi Ecclesia, 955.—Romanus pontifex persona a Romana sede frustra distinguitur, ubi agitur de unitate et communione catholica, 957.—Necessitas unitatis fidei cum fide Romanae sedis seu Romanorum pontificum, ex praestituta necessitate unitatis cum hisdem colligitur, 975 et seq.

Propositio duodecima. Unitatem praesertim in fide cum fide S. Petri ac successorum eius Romanorum pontificum omnibus christianis necessariam erituncat ex sacra scriptura illa evangelica testimonio, quae de primatu S. Petri insigniora sunt, 980.—Illa Christi: Tu es Petrus, et super haec petram, etc., necessitatem unitatis fidei cum fide S. Petri et successorum eius Romanorum pontificum manifestissime evincunt, 985.—Petrae nomine fidei Petri significari Patrum traditione ostenditur, III, 984 et seq.—In hac Petri interpretatione, quomodo Ecclesia super Petrum aedificata commode intelligatur. Aliae interpretationes conciliant. Non singularis illa fides, qua S. Petrus Christum Dei Filium professus est, sed universa fides christiana, quam in aedificanda Ecclesia praedixit, Petrae nomine accipienda monstratur, 990.—Quatenus ex hac interpretatione laudati textus evangelici unitas praesertim fidei omnium Christi fidelium cum fide S. Petri, seu praedicate a S. Petro necessaria probetur. Eadem unitas fidei quatenus ab aliis apostolis servata in fundandis Ecclesiis, 995.—Eadem fidei unitas cum fide Romanorum pontificum successorum S. Petri eodem primatus iure necessaria ostenditur. Paucis adiuntur de clavium potestate, quae eodem textu evangelico promissa S. Petro, aequali iure in successores eius transit, 998.—Confirmatur eadem necessitas unitatis fidei ex illis Lucae, cap. xxii, 32: Simon, ecce satanas expellit vos, ut cribretur sicut triticum. Ego autem rogavi pro te ut non deficiat fides tua, et tu aliquando conversus confirma fratres tuos, 1002.—Ibid quoque Joannis Petro specialiter dictum: Pasce agnos meos, pasce oves meas, eandem necessitatem unitatis fidei demonstrat.

Propositio tredecima. Eadem necessitas unitatis, communionis et praesertim fidei omnium christianorum cum S. Petri sede et successoribus eius Romanis pontificibus, traditione Patrum luculenter statuitur, III, 1011.—Insignis locus S. Irinaei, qui unitatem fidei cum Romana Ecclesia, seu Romanorum pontificum fidei, ex primatus iure cunctis christianis necessariam expresse affirmat, 1014.—Tertulliani testimonium ductum ex necessitate conveniendi cum fide Ecclesiarum apostolicarum, quae necessitatem erituncat conveniendi cum fide praesertim Romanae et apostolice Ecclesiae, 1019.—Loca S. Cyrilli quae unitatem communionis et fidei cum S. Petri cathedra, seu summo pontifice, necessitatem adstant, 1021.—Difficultas ex questione de baptismo ab ec. habita cum S. Sixthiano papa exortitur, 1027 et seq.; 1073-1085 et 1127.—Firmiliani, Paciani et Optati testimonia. Donatistarum aliorumque veterum schismaticorum et haereticorum sententiae expresse, 1031.—Testimonia Eusebii Vercollensis, Gregorii Nazianzeni, Satyri, Ambrosii et concilii Aquilonensis, cui klem S. Ambrosius praesertim. Quomodo jus communionis et Romanae sede diminet, 1057.—Donati papae, Theodosii imperatoris, et Flaviani praesertim Antiocheni et postea episcopi testimonia. Additur

testimonium conciens ex Aureliano Augusto ab Eusebio et Rufino laudatum. Prodesti poeta versus, 1041.—Hieronymi testimonium. Argumentum ductum ex necessaria unitate cum Petri cathedra, quo cathedrae vocabulo fidei Romanae sedis a S. Petro ejusque successoribus traditam significari ostenditur. Ecclesia catholica et fides catholicae Ecclesiae dicta est Romana ob unitatem praesertim fidei cum Romana catholica eoque necessitatem, 1050.—S. Augustini testimonia expendantur, illa praesertim quae in libris contra Donatistas scriptis invenitur. Argumentum sumptum ex nota Ecclesiae sui apostolica dicitur, quatenus necessariam adstruit unitatem fidei cum Romana apostolica sede; aliaque aliorum Patrum in eandem rem proferuntur, 1056.—Alia ejusdem Augustini testimonia ex scriptis contra Pelagianos pro unitate fidei cum Romana. Validissimum argumentum ductum ex antiquissimo more referendi causas fidei ad romanam sedem. Innocentii primi, trium conciliorum Africae et aliorum Patrum auctoritates, 1064.—Loca Augustini ex libris de baptismo explentur, ubi inter alia disquiruntur non in questione de baptismo extra Ecclesiam percipio Stephanus edidit prope dictam definitionem fidei, 1072.—Pelagii Caeslestique textus. Argumentum ductum ex antiquo more suscipiendi opera praesertim dogmatica romanae sedis iudicio, 1085.—Testimonia S. Cyrilli episcopi Alexandrini, synodi Ephesiae oecumenicae, Caeslestini primi, auctoris capitulorum de gratia, et Xpsi, 1086.—Testimonia S. Leonis magi, 1090.—De gestis circa dogmaticam Leonis epistolam ad Flavianum praesertim in concilio Chalcedonensi. Quae examen ejusdem epistolae in eo institutum, et quae concessa libertas examinis, pontificiae auctoritati nihil praedictans, 1094.—Testimonia Anatoli episcopi Constantinopolitani, 1011.—Testimonium S. Petri Chrysologi. Argumentum ductum ex obedientia quam romano pontifici debent etiam adversarii fatentur, 1104.—De synodis episcoporum Galliae et Italiae ad S. Leonem pontificem contra Eutychem haeresim. De Theodoro episcopo Cyreni, et Maximo Antiochena. Testimonium vetustissimi sacramentorum libri Ecclesiae Romanae, 1110.—Testimonia S. Gelasii papae, ex libello fidei a S. Bernisda ad Orientales misso, et tota Ecclesia recepto, ex Justiniano imperatore, Avito Viennensi, Epiphano Constantianopolitano, Stephano Larisae. Menna Constantianopolitano et Profuturo Aracrensi, 1114.—Testimonia ex summi pontificibus Gregorio I et II, et venerabili Beda, ex auctore operis Carolini, Adriano I, Alcuino, S. Nicephoro Constantinopolitano, Theodoro Studita, Nicolao I, et Bincmaro Rheimsensi, 1120.—Ex his antiquis traditionibus argumentum coadunatur, subjecta animadversione, qua uno ictu plures objectiones ex antiquis perperam ingestae diluuntur. 1126

Adversariorum catholicorum testimonium quibus utriusque unitatis cum romana sede necessitatem professi sunt, 1129.—Communis adversariorum formula, quae centrum unitatis in romana sede positum agnoscat, explicata praesertim ex Gallicanis anni 1682 conciliis, 1150.—Testimonia Gerisoli, cardinalis Cusani, Joannis de Parisiis, Alphonsi Tostati, et Petri de Marca, 1154.—Testimonia ex comitis Clevi Gallicani (annorum 1579, 1650, 1655 et 1695), 1158.—Testimonia Jacobi Benigni Bossueti, episcopi Meletensis, 1142.—Refellitur distinctio inter sedem, cathedram, vel Ecclesiam Romanam et Romanos pontifices ab adversariis ingesta, eaque inepta ostenditur in praesenti argumento, ubi de vi coactiva primatus propria et personali eorundem pontificum agitur, 1151.—Refelluntur quoque duo alia adversariorum effugia, seu conditiones duae, quae illi in pontificis decretis dogmaticis requirunt, ut cogant omnes ad fidei unitatem, nimirum si hujusmodi decreta ex cathedra romanae doctrina, ac traditione communi Ecclesiae catholicae edita sint, vel si ipsis accedat Ecclesiae tacitus saltem consensus, 1156 et seq.—1157 et seq.—Corollarium quo constituitur quid ex praesertim principis sequatur in ea questione nam dogmaticae Romanorum pontificum definitiones fidei infallibiles sint et haberi debeant.—Synopsis principiorum quae praesertim et consequens proximum ex ipsis legitime deductum quoad infallibilitatem Romanorum pontificum in definiendis fidei controversiis. Adversariorum incoherencia qui, concessis laudatis principis, pontificiarum definitionum infallibilitatem ex isdem legitime sequentem inficiantur, 1169.—Antiquorum traditio Christi promissionibus iniuxta, eandem infallibilitatem et inerrantiam satis declarat, Patrum testimonia deducta ex illa Christi promissione. Parte inferi non praevalent adversus eam, 1175.—De altera Christi promissione Petro facta: Oravi pro te, ut non deficiat fides tua, etc., quid Patres traderint, unde adstruenda est Romanorum inerrantia, 1177.—Traditio Patrum de infallibilitate et integritate constanti fidei in romana cathedra, 1182.—Effugia ejusdem i Meletensis, quibus memoratae Christi promissiones anti-quo

rumque traditionem aliorum distrahere et interpretari studuit, rejiciuntur, 1183.—Potissimum adversariorum obiectum est præsumptis Romanorum pontificum erroribus circa fidem expurgatis, eo quod ea quae obtruduntur facta, non sint errores definitionum fidei. Præmissis explicatio. Quanam sint proprie dicte definitiones fidei, seu, ut assent, ex cathedra editae, quibus ex Christi promissis et Patrum traditione inerrantia et infallibilitas tribuenda est, 1192.—Quatenus præsumpti et obiecti errores pontificum non pertinent ad definitiones fidei. Duo vel tria molestiora, quae praecipue tanquam evidentiora opponuntur errorum facta, expresse solvenda. Primum de lapsu S. Petri explosum, 1199.—Lapsus item Liberii non fuit lapsus definitionis fidei, 1202.—Lapsus qui Honorio tribuitur, quantum visus a definitione fidei, 1208.—De lapsibus qui aliis pontificibus tribuuntur, et de nonnullis antiquorum testimoniis, quae errores pontificum indicant, 1216.—Quaedam attinguntur, ex quibus patet nullum pertinere ad definitiones fidei, 1224.—Tria ab adversariis praestanda sunt, ut erratum probent in definitione fidei. Primum decretum quod opponunt certum esse debet, non suppositivum aut dubium. Secundo error qui obicitur debet esse error non facti sed fidei, et hic quidem ita evidens, ut verbo nequaquam aqua interpretatione explicari. Tertio ex documentis verbis patere debet erratum proponi et decessit tanquam errandum ex fide, 1221, 1222, 1249 et seq.—Conclusio, 1227.—In ipsis decretis fidei semper Petrus loquitur, 1194.—De mente Honorii, et iudicio quod de eo habet synodus sexta, IX, 634, 635-502, 525.—Sedes Apostolica non seculariter a Romano praeside, I, 444-548.—In summo pontifice error personalis seu privatus esse potest, non vero iudicialis seu publicus, 445-548, 549.—Summus pontifex saepe dat suam opinionem, non fert sententiam, 449, 454-552, 556.—Numerantur pontifices qui errasse traduntur, 459, 460-569.—Ut homo papa haereticus esse potest, non ut Petri successor, 461-561.—De summi pontificis infallibilitate opinio, 5321 et seq.—1042; 1527 et seq.—1047.—Appendix de infallibilitate pontificia in definitionibus, qua brevis explicatur et statuitur, quantum et qualis auctoritas summis pontificibus tribuenda sit, quando definiunt controversias dogmaticas, III, 1231.

Propositio prima. Pontificia auctoritas, instituta ob finem conservandae unitatis maxime in fide esse debet per se sufficiens ad hunc finem obtinendum, 1232

Secunda propositio. Ut auctoritas summorum pontificum sit per se sufficiens ad conservandam in tota Ecclesia unitatem fidei, debet esse non meri ordinis et honoris prerogativa, sed jurisdictionem aliquam peculiarem sibi competentem requirit, quae per se exigat et obligat ad fidei unitatem, 1235

Tertia propositio. Auctoritas, qua in definiendis fidei controversiis sit per se sufficiens ad exigendam et conservandam fidei unitatem, ita per se sola debet obligare et sufficere, ut alius auctoritatis praesidio non indigeat, ac propterea pontificia auctoritas quae per se sufficiens est ac alia debet ad conservandam et exigendam fidei unitatem, ad hunc finem obtinendum nequit egere consensu Ecclesiae, 1234

Quarta propositio. Auctoritas quae sit per se sufficiens ad exigendam et conservandam fidei unitatem in tota Ecclesia, ea vi praedita esse debet, qua ad unitatem obligat non aliquid tantum, sed omnes christianos, non tam distributive quam collective sumptos, ex quibus sumptis collective constat ipsa catholica Ecclesia, 1238

Quinta propositio. Auctoritas, quae in conservationem unitatis fidei definitiones dogmaticas edit, his definitionibus dogmaticis, ut in conservandam fidei unitatem sufficiens, obligare debet omnes, non ad sacram exteriorum observantiam, sed ad assensum et obsequium mentis; quod cum fidei necessarium sit, sine eo fidei unitas servari non potest, 1239

Propositio sexta. Pontificia auctoritas, quae ab omnibus christianis etiam episcopis exigit obsequium et assensum internum proprium fidei erga definitiones a summis pontificibus editas, omnem dubitationem debet excludere, ita ut dubitare non liceat, nisi illi, cum fidei controversia definiunt, in ipsa definitione errant, 1241

Propositio septima. Auctoritas pontificis, cujus definitiones dogmaticae in conservationem unitatis fidei editae obligant totam Ecclesiam ad assensum fidei ipsis definitionibus praestandum, omni dubitatione exclusi, in definiendo, infallibilis dicenda est, ut ipsa Ecclesia ex promissis Christi est infallibilis, 1243

Propositio octava. Eadem pontificum infallibilitas evincitur vel maxime ex promissis Christi S. Petro, et ex traditione Patrum, 1245.—Effugium Bossueti distinguens inter seriem et personas pontificum, quam inane et regnum, 1248.—Errores pontificum, qui ab adversariis op-

ponuntur, ut in rem praesentem probarent aliquid, deo probanda essent: 1º errorum, qui obponitur, ita esse certum errorem fidei ut nulla possit apta interpretatione purgari; 2º esse praeterea errorem definitionis dogmaticae. Unus ejusmodi error congrue probatus ad evitendam thesim propositam sufficeret. Nullus vero adversarius prodest, cum ex omnibus qui obijciuntur erroribus nullus sit error fidei certus, vel non sit error definitionis dogmaticae, 1249, 1221.—Sententia quae infallibilitatem pontificis definitionibus in materia fidei tribuit, antiquis nota fuit. Apud antiquos invenitur non expresse infallibilitatis vocabulo, sed aequivalentibus verbis, 1236.—Quam sera contrariae sententiae initia, et quatenus inter catholicos recipi atque in scholas induci et propagari coepit, veteri sententia ac traditione non omnino exclusi, 1258

De potestate ecclesiastica summorum pontificum et conciliorum generalium. Prooemium, III, 1254.—De auctoritate summi pontificis in definiendis quae ad fidem et mores pertinent, XI, 42; I, 58-46.—Jurisdictio ecclesiastica Petro immediate collata fuit a Christo, III, 1267.—Eadem jurisdictio Petro immediate tradita in bonum Ecclesiae non debebat cum Petro extingui, 1270.—Jurisdictio propria S. Petri ratione primatus ipsius singularis ac personalis ea fuit, ut ceteris omnibus etiam apostolis potestate ceteroquin aequalibus praesert non mera ordinis et honoris, sed peculiaris in ipsis juris prerogativa bono unitatis, jusque ipsi esset in omnes non distributive solum, sed etiam collective sumptos ad custodiam unitatis. Idem omnino jus competit similiter Romanis pontificibus successoribus S. Petri, ad quos idem primatus ob idem unitatis bonum jure successione pervenit, 1271.—In solo Petro jus in universam Ecclesiam fuit ordinarium ratione primatus, etideo competit Romanis pontificibus ejusdem primatus haereditibus jure ordinario, 1274.—Episcoporum jurisdictio subest juri Romanorum pontificum, 1280.—Suprema in Ecclesia potestas in Romano pontifice Petri successore residet, ejusque auctoritati omnium episcoporum jurisdictio subjecta est, XIX, 1071.—Definitum, ait Florentina synodus, Graecis etiam consentientibus sanctam apostolicam fidem, et Romanum pontificem in universam orbem primatum tenere, et ipsum Romanum pontificem successorem esse B. Petri principis apostolorum et verum Christi vicarium, 1072.—Papa primatus ex largiis propagatur, V, 289.—De jure Romanorum pontificum et generalis concilii. Num alterius alteri praestet in materia fidei.—Romani pontificis definitio, quae praesert ipsam concilium generale, cogit. Patres concilii, ita ut non possint ab ea dissentire, III, 1288.—Quid dicendum cum generali concilio nulla praesert pontificia definitio. In definiendo nunquam factum est, et nunquam fiet ut concilii generalis Patres aliter circa fidem definiant, aliter papa, 1294.—Judicium auctoritatis concilii proprie dictum ex concordia episcoporum et capitis Juliano coalescit, 1295

De jure summorum pontificum et generalium conciliorum in materis disciplinae canonice in generali concilio constituti, quibus ipsius pontificis assensus vel confirmatio accessit, obligat ipsum papam, non jure humano, sed alteri auctoritati ac divino, quibus ipsi summi pontifices obstringuntur, III, 1300.—Ad observantiam canonum disciplinae, quando vigent, ita obligatur summi pontifices, ut licet pro suprema sua potestate possint in ipsis dispensare vel eorum etiam aliquando restringere vel mutare, non tamen debeant, nec licite id possint absque legitima causa, 1301.—Criminatio, quae malorum odio et invidia apostolicam auctoritatem expuit, disjecta, 1304

De casibus disciplinae in generali concilio editis, qui pontificis consensu seu confirmatione careant.—Canonice hujusmodi non approbati auctoritate summi pontificis ipsam non obligant, 1306.—De necessitate approbationis pontificiae in canonibus disciplinae, ut generalis concilii vim et auctoritatem obtineat, 1309.—Ubi nec Petrus, nec Petri successores adsunt, quocumque sit episcoporum congregatio, ibi generale concilium nec erit, nec esse poterit, 1310, in nota.—De jure summi pontificis in omnes episcopos etiam collectos in generali synodo, ex quo omnibus superior, conciliaribus ipsorum decretis in materia disciplinae ejus approbatione carentibus cogi non potest.—Distinctio inter episcopos distributive aut collective sumptos ab adversariis ingesta, quam sit iuris et rationi primatus regnans.—Episcopis non collective quidem sumptis jus tractatum competit in papam, 1345

De sera origine et ovitate opinionis quae conciliis generalibus auctoritatem et jus tribuit concivum in summis pontifices, 1321.—De gestis conciliorum generalium usque ad octavam synodum oecumenicam, 1322.—De gestis synodorum particularium, ac de aliquot insignioribus testimoniis qua pervenerunt schismati saeculi XIV, conclusioque Prismo et Constantiensis, 1328.—De schismate cujus occasione

adversariorum sententia orta est. Juxta ante synodus Pisanam et Constantiensem, 1337. — Potestas deponendi summum pontificem collegio cardinalium non competit, 1536, in nota. De jure et qualitate suffragii episcoporum et papae in synodo generalibus, 1543.

De jure et qualitate suffragii episcoporum et papae in synodo generalibus, III, 1545. — Animalversio de appellationibus a papa ad concilium generale, 1583. — Principia et summa totius ratio-*nis*, quo generalibus conciliis negandum est jus supra Romanos pontifices, 1584.

Primum principium. Certum est papam ratione primatus ea jurisdictione potiri, qua jure divino superior est tota Ecclesia etiam collective sumpta, et quocumque etiam generali concilio, 1585.

Secundum principium. Certum quoque est nulli inferiori competere jus coactivum in superiore sumo, nisi hoc jus inferiori certis documentis probetur ab eo collatum, qui eidem superiori jurisdictione praesit, 1585, 1586.

Tertium principium. Cum ex dictis certum sit summum pontificem esse superiorem, et jus superioris habere in totam Ecclesiam et in ipsa generalia concilia, solus autem Deus ipsius summi pontificis superior sit, nec Ecclesia, nec universum concilium, seu nec episcopi ex tota Ecclesia in generali concilio adstanti, qui papa inferioris sunt jure divino, poterunt, in hanc superiorem suam jurisdictionem exercere, nisi hac jurisdictione ipsi a Deo tributa certis documentis probetur, 1586.

Quartum principium. Ut jurisdictione in papam inferiori, cui per se non competit, a Deo collata certo aliquo monumento probetur; afferendum esset aliquod exploratum testimonium vel sacrae Scripturae, vel traditionis sanctorum Patrum, vel aliqua generalis concilii ac summorum pontificum definitio, ex quibus fortibus erui potest institutio aut delegatio divina, 1587.

Primum quoque de auctoritate ac infallibilitate papae infra asseruntur, non omnibus theologis probantur. Sententia opposita superioribus luculenter exposita, auctoritate, antiquitate, argumento et Patrum auctoritatemque commendatione potior est. Integram semper fuisse fidem Romanorum pontificum traditio docet, IV, 1000, 1001, 1003.

Fide non deficit, I, 577, 578-295, 296. — Summi pontifices ita infallibiles non sunt in definiendis opinionibus, ut in fidei definitionibus, III, 1106, in nota. — Utrum in causis fidei et morum definiendis errare possit summus pontifex, IV, 979. — Ipsis in questionibus fidei irrefragabile non est summi pontificis decretum, nisi accesserit expressus vel tacitus Ecclesiae consensus. Argumentum primum. Scripturae proposita consonant assertio, 980. — Arg. secundum. Generalibus in conciliis examini subjecta sunt dogmata summi pontificis iudicia, 981. — Arg. tertium. In consensione ordinis episcopalis, posita est vis maxima decretorum ecclesiasticorum, 984. — Arg. quartum. Ex ratione theologica, 985. — Solv. objecta, 987. — Objectio ex eo desumpta quod Romana Ecclesia sit necessarium communionis ecclesiae contra, 993. — Solv. objecta ex concilio, 1005. — Solv. objecta ex summis pontificibus, 1006. — Solv. objecta ex SS. Patribus, 1007. — Solv. objecta ex testimoniis gallicanorum episcoporum, 1009. — Solv. objecta ex momentis theologici, 1012. — Utrum summo pontifici auctoritate praestet synodus oecumenica, 1016. — Concilio generali subjectus est summus ipse pontifex, ac proinde auctoritatis primatum non gerit universam in Ecclesiam, quousque in omnes et singulas gerat ecclesias, 1017. — Solvuntur quoque obijci solent ad infirmitatem concilio Constantiensis decreta, 1020. — Solv. objecta ex Florentini concilii decretis, 1026. — Solv. objecta ex concilio Lateranensi quinto, 1031. — Solv. objecta ex eo quod a summo pontifice confirmantur ipsa concilia generalia, 1033. — Solvuntur quoque ex illo praesentatio solet obijci: A nemine sedes apostolica iudicatur, 1036. — Solv. objecta ex prohibitione appellationum a sententia Romanae sedis ad concilium oecumenicum, 1038. — Solv. objecta ex ipsa auctoritate episcopalis origine desumpta, 1043 et seq.

Utrum in gubernanda Ecclesia summus pontifex obtineat jure divino immediatam jurisdictionem et qua ratione exercere illam valeat, 1050. — Auctoritas qua Petro et ejus successoribus divinitus collata distinguenda est ab ipsius auctoritatis usu et moderamine, 1051, 1052, 1060. — Omnes et singulas Ecclesiae partes Petro ejusque successoribus tradidisse Christum omnes confitentur catholici, 1052. — Romanus pontifex, Petri successor in munere pastorali, immediatam procul dubio jurisdictionem divinitus collatam obtinet in omnes cujuscumque conditionis et totius orbis christianos, 1055. — Solv. objectiones, 1055 et seq.

De controversiis inter catholicos agitatis circa auctoritatem summi pontificis. Modum, V, 1127, 1129 et seq. — De infallibilitate S. pontificis, 1145. — Ultramontani hanc doctrinam admittere debent, 1^o Pontificem ut doctorem privatum cr-

rare posse; perfectam et ultimam fidei regalem non in solius pontificis etiam ex cathedra docentis decreta repensandam, sed in consensu episcoporum cum pontifice Romano, 1144. — Gallicani admittere debent hanc tria: primum, sanctam sedem esse indefectibilem in fide; secundum, gravissimum auctoritatem S. pontificis aliquid extra fidem deteriorari, et illius decreta ad omnes et singulas ecclesias pertinere; tertium, haec eadem decreta per se omnes fideles obligare ad aliquem consensus interum seu mentis obsequium, 1145 et seq. — Dans le quatrième article de 1082, il ne s'agit que d'appliquer aux décisions pontificales ex cathedra, ce qui est vrai des conciles oecuméniques, 1151, 1152, in nota.

De superioritate S. pontificis in concilio, 1154 et seq. — Quisquid statuatur de illa questione, papa non delegatam, sed ordinariam habet potestatem dispensandi a legibus concilio oecumenico lata; potestatem igitur independentem a concilio et voluntate tacita episcoporum: porro actus potestatis in suo ordine summe ac independentis suam habent validitatem, abstracto a legitimitate motivorum quibus superior inducitur, 1159. — De potestate indirecta Romani pontificis in principum temporaria, 1159. — Ecclesia habet spirituales jurisdictionem tam directivam, tam etiam coactivam in principes, adeo ut quoad ipsam regiam dignitatem illius auctoritati subiciantur, 1159. — Sedes apostolica nullo decreto dogmatico declaravit, sibi competere jure divino jurisdictionem sive directam, sive indirectam in temporalia regum vi cuius possit illos a suo statu dejecte, 1161. — Facta summorum pontificum et conciliorum quae, vel tolerant sententias depositionis in principes, vel has sententias suas adhesionem firmaverunt, explicari possunt independentem a doctrinis theologorum circa dependentiam aut independentiam principum ab auctoritate ecclesiastica, si ad quorundam regnum constitutionem attendatur, et ad jus commune quod in aliis vigeat, V, 1162 et seq. — Summa totius discussionis, 1167.

Quid de summo pontifice sit necessario credendum, VI, 788, 809, 994 in nota. — Papa caput Ecclesiae in quod summo pontifici competit jure divino, illud immutabile est, 809. — Privilegia papae sunt duplicitatis generis: alia Romanae sedi ab imperatoribus concessa; alia sunt imperi, dignitatis, et amplitudinis humanae insignia, 810. — Actus speciales jurisdictionis papalis non sunt juris divini. — Cyprianus restitit Stephanus papae. — Summi pontifices possunt errare. — Papa conciliorum caput, sed non magister, 810. — In quo consistit specialis papae auctoritas, 811. — Pontifex Romanus non est episcopus universalis, 812. — Calumniantur haeretici catholicorum doctrinam, 812. — Catholicorum dependentia a summo pontifice nihil officii obsequio civili magistratum, jure divino et naturali debito, 1173.

Ordines (religionum) vel probare, vel refellere, quoniam non e scientia solum, sed etiam e prudentia prodest, non ad ea pertinet in quibus summus pontifex errare nequit, I, 592, 595-597, 598. — Cur Ecclesia Romana, seu summus pontifex quintum locum theologorum obtineat; cur non ante concilia, 416, 417-529. — Argumenta quibus S. pontificis auctoritas impugnatur, 411 et seq. 525. — Eadem argumenta confutantur, 445 ad 465-548, 564.

Mortuo summo pontifice, veritas tunc etiam in Ecclesia est; et si controversias fidei et religionis oriantur, Ecclesiae iudicia sine capite in terra non adeo certa erunt, 554-162. — Deficiente persona pontificis, non deficit pontificia dignitas et auctoritas, IV, 56 et seq. — Nulla difficultas in haereses et schismatis casu, 57.

Omnis canonice electus in Romanum pontificem est Christi vicarius et Petri successor, IV, 709. — De statu Romani pontificis electi non confirmati, XXIV, 1415 et seq. — Ubi quis in Romanum pontificem electus est, confirmatione in super opus non est ad status ipsius firmitatem, nec ulla exceptio quibus consecratio impeditur potest, 1415, 1414. — De ordinatione summi pontificis, 1214. Vid. Ono. — Papae consecrationis minister, 1214 et seq. — De jure et consuetudine Romani pontificis in consecrationibus archiepiscoporum et episcoporum, 1129 ad 1105. — Spectari potest Romanus pontifex, 1^o tanquam archiepiscopus; 2^o tanquam princeps Italiae et adjacentium regionum; 3^o tanquam patriarcha totius Occidentis; 4^o tanquam supremus totius orbis christiani moderator, et episcopus episcoporum omnium, 1129 et seq. Vid. Ono.

De vestibus et colore quibus utitur summus pontifex, XIX, 464 et seq. — Index numerorum pontificum alphabeticus, V, 182 et seq. — Index chronologicus 58 antipaparum, 201 et seq. — Non una est aqua omnes numerandi pontifices ratio, 201. — Quot et qui pontifices robusti sunt sancti in Ecclesia? — Quot et qui inveni electi sunt? — Quot et qui haereses ad papatum assumpti? V, 199. — Quot et

qui optime nota? Quot et qui nota non ita bone? Unde-
cim recessantur, 200

Causa iusta, ut papa possit dispensare in matrimonio
rato, etc., etc., XXV, 549

Possessio frequentatio. Vid. VIOLATIO SANCTITATIS CLERICALIS, XXII, 857

POSSIBILE est ceteris multitudinis, juris consensu, et utilitatibus communi societas, XV, 285

POSSIBILE. Vid. DAMNOSA. VII, 893

POSSIBILE in genere est detentio alicujus rei vel exercitium alicujus juris, XV, 863. — Possessio dicitur a pedum positione. Tribuitur hoc nomen interdum ipsi rebus possessis, 471. — Una est facti, alia juris. Actus possidendi dicitur possessio; jus possidendi, possessio juris. — Possessio facti est detentio rei, corporis et animi et juris adminiculo, 471. — Possessio juris est jus insistendi alicui rei, tanquam suae, non prohibita possideri, 472; XIV, 850-855, 636. — Inter varias possessionis divisiones, usitatissima est in civilem, naturalem et civilissimam. Civilis est quae solo animo retinetur, et quae parit effectus civiles, XV, 472. — Naturalis est quae corpore simul et animo retinetur, 475. — Civilissima ea est, quae sola legis ordinatione constat, XIV, 851-856. — Tribus modis acquiritur possessio: apprehensione vera, apprehensione ficta, legis dispositione, XV, 473. — Possessio iurium et servitutium apprehenditur dupliciter, 474. — Possessio rerum mobilium civilis et naturalis amittitur: 1^a sola voluntate possessoris nolentis amplius rem possidere. 2^a per furtum aut rapinam alterius; 3^a si alterius custodia subest; 4^a per amissionem rei, v. g., buras, vel per lupam, si sint animalia, 475. — Multiplici modo amittitur rerum immobilium possessio civilis et naturalis, 473. — Quid privilegii conferat possessio, 475, 476. — Possessio, si sit bona fidei, parit prescriptionem, 475. — Non est possessoris probare quod res sua sit, sed oppugnantis probare quod non sit, 475

Omnis possessio facti non est iusta. Nulla possessio facti secundum se creat jus in re possessa, sed illud supponit, XI, 201

Bona fidei possessio in materia iustitiae circa temporaria bona professe potest ad forumdam conscientiam, 205. — Ex convenientia, seu ex aequitate, non ex precepto iuris naturae, jure positivo in materia iustitiae melior est conditio possidentis, 207. — In materia iustitiae humanae potestati subjecta melior est conditio possidentis, 205. — Favor competens possessori in materia iustitiae, non extenditur ad alias materias, 204, 203. — An et qualis possessio stat pro libertate, qualis pro lege, in aequali utriusque dubio ex aequalitate rationum contrarium oritur? 205. — Sive in dubio, an detur lex qualicumque, dicatur possessio stare pro libertate physica hominis, sive non; possessio non facit meliorem conditionem possidentis contra legem, 207. — Quamvis possessio sit quid indifferens ad jus vel non jus, possessio tamen causat quandoque titulum. Ubi est possessio, est aliqua praesumptio antecedentis tituli, sive juris, ideoque formari potest conscientia de licita retentione rei possessae, 207. — Extra materiam iustitiae nunquam possessio stat pro libertate morali, in casu dubio, an detur lex, vel non detur, 208. — Casus ponuntur, 211 et seq.

Possessor bona fidei est qui habet rem alienam sincere credens esse suam, alias nollet, eam retinere, XIV, 910-918. — Possessor est bona fidei, si post adhibitam sufficientem diligentiam prudenter iudicat et credit rem quam possidet esse suam, XV, 884. — Obligationes possessoris bona fidei ratione rei quam possidet vel possedit, 884 et seq. — Possessor qui ante legitimam prescriptionem inadvertenter rem quam possidet esse alterius, et rem adhuc retinet, eam statim restituere tenetur, 885. — Quicumque habet rem alienam, quamvis optima fide illam haerens tenuerit, patens esse suam, ubi tamen cognoverit esse alienam, tenetur ad eam restitutionem prima opportunitate, sive tantum modo ratione rei acceptae. Neque pretium, quod pro ea dedisti, exigere a domino potes, 767, 1027, 1028. — Si is qui rem alienam bona fide possidet, eam interim consumpsit vel alienavit, solum tenetur restituere id quo inde factus est locupletior, 768, 1028. — Objectiones, 1050. — Si rem consumpsit, vel inde dicit factus est vel non. Si rem donavit, vel res adhuc existit, vel non. Si rem vendidit, vel res adhuc existat, vel non, 885. — An ille qui bona fide rem emit a fure pretium solum exigere possit a domino cui eam ipse restituit, 885. — An qui bona fide rem emit a fure possit, comperio furto, eam furi reddere ut pecuniam suam recuperet, 887. — De obligationibus possessoris bona fidei ratione fructuum, 888, 889. — Tenetur restituere omnes fructus qui apud illum existant, modo non sint fructus mere industriae, 768. — Si fructus non existant,

et illis factus sit locupletior, tenetur quatuordecim locupletior, sive illi fructus fuerint mere naturales, sive mixti, id est, ex re, mediante industria, provenientes, 769. — Possessor bona fidei non tenetur ad restitutionem fructuum quos ratione negligentiae suae non percepit, sicut tenetur possessor male fidei, 769. — De obligationibus possessoris bona fidei ratione impensarum, Regula pro impensis ordinariis, Regula pro impensis extraordinariis, 890, 891; XIV, 911-919. — Qui bona fide rem sua consumptibilem dono accepit a latrone ad restituendum non impotente, adhuc tenetur eam cum fructibus restituere vero domino, si latro satisfacere noluerit, 911-919. — Qui rem furtivam bona fide a latrone emptam postea cum eadem bona fide vendidit alteri, quando deinde cognoscit fuisse alienam, tenetur rescindere contractum et rem domino, pretium vero emptori in conscientia restituere. Haec sententia probabilior est et tutior, 911-920; XV, 775 et seq. — An qui bona fide emit equum furtivum, postquam hoc scit, possit cum fure, a quo emit, rescindere contractum, recuperando suam pretium, et reddendo illi equum, etiam si, sciat nasquam dominum habiturum, Sententia affirmans est iura etiam in praxi, XIV, 915 et seq.-721. — Qui rem in foro publico, vel ab honeste re infamatosi publice vendente emerit, eam domino restituere non tenetur, nisi pretio eius sibi soluto, XV, 887. — Si gratis rem alienam accepisti, teneris, ubi cognoveris alicuiam, domino restituere; nec potes reddere furi, nisi moraliter sis certus furem restitutum, 770. — Si bona fide eam emisti, ubi intellexeris esse alienam, poteris rescindere contractum et reddere furi a quo accepisti, ut pretium recuperes; nec teneris tum domino restituere, 770. — Si mala fide emisti, ut tibi retinere, sciens vel dubitans esse furtivam, teneris eam domino restituere, 771

Possessor est male fidei si advertat aut advertere possit rem quam detinet esse alienam, XV, 884. — Bem, si extet, semper tenetur vero domino restituere, sive eam acceperit per donationem, sive per emptionem et contractum, XIV, 918 et seq.-724. — Possessor male fidei tenetur restituere ratione rei alienae detentae, et ratione iniuste damnificationis, XV, 891. — Generatim loquendo, tenetur restituere rem alienam si extet in natura, vel eius aequivalens si iam non existat, etsi casu fortuito perierit, adeo ut dominus sit omnino indennis, 891. — Possessor male fidei non tenetur, attentio iure naturali, ad restitutionem rei quae aequo ipsum fortuito casu perit, si eodem modo et eodem tempore apud dominum certo perisset, 892

Sed attentio iure civili ad restitutionem tenetur, sed non ante sententiam iudicis, 893, 894. — Ad quid tenetur si res varium habuit valorem tempore detentionis, 894. — Possessor male fidei tenetur restituere omnes fructus, exceptis industrialibus sive adhuc existant, sive iam consumantur, 895. — Possessor male fidei easdem impensas ac possessor bona fidei, attentio iure naturali, repetere potest, 896. — Possessor male fidei tenetur restituere non solum rem alienam, sed etiam fructus ex ea perceptos; nempe fructus rei, non autem industriae, 732. — Non solum fructus perceptos, sed etiam non perceptos, quos tamen dominus singulari sua diligentia percepisset, tenetur sarcire, 735. — Tenetur etiam restituere fructus rei quos ipse sua singulari industria percepit, deductis impensis, quamvis dominus, eos percepturus non fuisset, 735

Possessor est dubia fidei, si graves sibi adsint rationes dubitandi an res sit sua vel aliena, XV, 884. — De dubio procedente possessionem. Tenetur possessor sufficientem adhibere diligentiam ad tollendum dubium, 896. — De dubio possessioni bona fidei superveniente, 897; XIV, 915 et seq.-725. — In dubio melior est conditio possidentis non solum in materia iustitiae, sed etiam in aliis virtutibus a iustitia, XXV, 487. — Possidens bona fide, et mox dubitans an sit sua, non tenetur restituere, quando facta diligentia adhuc dubius est, etc., 487, 772. — Sed praemissa debita diligentia, manens dubius potius credens rem esse alienam, tenetur partem restituere pro ratione illius majoris proportionis, 488. — Qui rem accepit dubia fide, titulo emptionis vel quovis alio, tenetur restituere plus vel minus pro dubii qualitate quo rem illam accepit, est, 488. — Qui dubitat an res sit aliena potest eam accipere titulo donationis, emptionis, etc., eo animo ut eam domino, si post diligentem inquisitionem invenerit, restituat, XV, 775

POSSIBILITAS rei nihil aliud est, quam attributorum eius consensus, id enim possibile, quod nullam contradictionem involvit, IX, 15-14. — Possibilitas rei dicitur positive demonstrari, ubi ex medio evidenter cogitio, cum ipsa re intrinsece connexa, re deditur eam non repugnare. Negative demonstratur quando solvuntur argumenta adversus illam proposita, seu, quod idem, est cum

ostenditur objectiones quibus rei possibilitas impugatur, non esse veras demonstrationes. 16-14

POTESTAS. A posteriori seu per effectus demonstratio illa est, in qua proceditur a notis effectibus ad ignota cause investigativam. II, 172

POSTULATIO unus ex modis est quibus potestas jurisdictionis et ecclesiastica beneficia acquiruntur, V, 1290. — Postulatio est petitio, a collegio electorum ad majorem potestatem facta, ejus, qui ab aliquo canonico impedimento eligi non potest, 1236. — Differt ab electione postulatio, quod hæc gratis innuitur, illa juri, etc. 1236

POTESTAS generatio est vis efficiendi, et potentia infinita est vis efficiendi omnia possibilis. Deus habet potentiam infinitam et limitatam. II, 198

Potestas generatio est capacitas ad aliquid, IX, 769-698. — **Potentia proxima** et **immediata** ea est que homo bonum illud opus agere, aut urgentem hic et nunc tentationem vincere potest proxime, sive independentem ab omni alio auxilio. Remota et mediata ea que dat proxime illi agere posse, quod impetretur gratia datus proxime posse facere illud vel illud bonum opus, vel urgens hic et nunc præceptum implere. X, 1184-853

De potentia absoluta et relativa in mente Jansenii, 324-412. — In mente Jansenii, potentia absoluta est ea que inest delectationi ex ipsius natura, et non consideratis gradibus contra rebellantem delectationis; semper est sine actu, 1261-994. — Existit in pugna duorum delectationum æqualium, sicut duo pondera æqualia in libris, 1292-994. — **Potentia relativa** ea est que inest delectationi etiam consideratis ex adverso eminentibus delectationis gradibus, sive viribus, 1261-994. — Semper et necessario cum actu unitur. Semper supponit delectationem superiorem, que inferiori necessario donat, 1262, 1184, 1185-994, 935. — **Potentia** quam dat gratia parva et inefficax, est potentia mere absoluta et abstractans a presentibus subjecti circumstantiis sive ab opposita fortiori concupiscentia, non relativa ad presentes subjecti circumstantias, sive ad oppositam fortiorum delectationem terrestrem. 1185-952.

POTENTIALIA totum, si est totum quod habet non in se sed sub se partes subjectivas. Partibus subjectivis essentialiter constat totum potentiale, I, 1459-1155. — Partes potentiales sunt virtutes accessorie, sive adjunctæ. XI, 1238.

POTESTAS coercitiva dicitur, qua pro diverso delictorum genere violatores legum puniuntur et coercentur, IV, 767. — **Potestas spiritalis** est immediate a Deo. — **Potestas pure temporalis** est immediate ab ipsis hominibus, et datur propter bonum communitatis, non propter principis utilitatem, XII, 138-127. — **Potestas legitima** alia est ordinaria, alia delegata. Prima est ea que alicui directe, immediate per se primo principaliter ex dignitate et officio sive ecclesiastico, sive seculari competit. — **Delegata** est ea que competit alicui ex commissione seu delegatione alicujus judicis superioris, XIV, 1155. — **Potestas suprema** non ex ratione nascitur, sed a Deo ordinata subditis cum in invitum obliget, et in Deum solum refunditur, VI, 854 in notis. — **Omnis** juxta superioritatis vera potestas ex pacto principum habet, 864. — **Omnis** potestas creata habet limites, 865. — **Prima** omnis create potestatis limitatio, 867. — **Secunda** potestatis civilis limitatio. — **Tertia** limitatio. Ad quod constituta est omnis potestas civilis, 867. **Possunt** subditi non obedire imo consistere imperanti in justa, 875 et seq. — **Quod** negatur et nota, 875. — **Potestas civilis** institutionis divinis non attingit, 1175. — **His** superiorum decretis obtemperandum non est, que sanctas nature leges, divinaque instituta, communium hominum sententia et consensu, evertunt. 1176.

Potestas civilis, quoties in uno homine vel principe reperitur, legitime ac ordinario jure, a populo et communitate manavit vel proxime vel remote, nec potest aliter haberi ut justa sit. Hæc est sententia communis jurisprudentum, XII, 451-358. — Hæc potestas est immediate in communitate. Hinc primus potestatis regie titulus est communitatis consensus, 451-358. — **Secundus** titulus est successio hæreditaria, que non potest esse prima radix hujus potestatis in rege, 451, 452-359. — **Tertius** titulus regie potestatis est bellum justum, 452-359. — **Potestas domini** seu regendi potestatis naturalis, nulli homini in particulari data est immediate; a Deo vi solius juris nature hæc potestas est in hominum communitate. 445-352.

Potestas ad leges ferendas requisita est potestas jurisdictionis que per se primo respicit communitatem perfectam et non sufficit potestas dominativa, que est circa privatas personas, vel ex jure nature tantum, ut patris in filium, vel ex jure gentium, etc., XV, 397. — **Non** omnis potestas jurisdictionis sufficit ad leges ferendas, 398. — **Potestas conædendi leges** ex sola rei natura in nullo singulari homine existit, sed in hominum collectione. Conclusio

est communis et certa, XII, 452-351. — **De potestate civili** circa matrimonium. XXV, 603 et seq.

Potestas spiritalis non sita est communitate fidelium, inquam in subjecto, neque eam ab illa communitate mutuantur pastores Ecclesie, IV, 825. — **Probat** constanti traditione, 826. — **Probat** momenti quibusdam theologicis, 828. — **Notabile** consecratorum. Non est necessarius populi christiani consensus expressus vel tacitus, ut valeant auctoritatis et jurisdictionis ecclesiasticæ statuta, 850. — **Solvuntur** objecta, 851. — **Que** apostolorum, ut apostolorum, eadem eorum successoribus Christus promissit, non fidelibus. I, 492, 455-354, 355.

Potestas ferendi leges canonicas nunquam fuit in populo, sed in prelatiis. Potestas ferendi leges civiles primario fuit in communitate, sed postquam illam transiit in principem, jam non habet illam in se. XIII, 108, 109-87.

Potestatem directam in temporalia non habet summus Ecclesie pontifex, XII, 466 et seq. 570. — **Indirectam** habet, 469 et seq. 575. — **Nullius** quidem est temporali spiritalis potestas; verum suo in ordine utraque suppressa est ac independens, IV, 721. — **Potestas Ecclesie** in temporalibus directa vel indirecta non admittenda est. 714 et seq. 719. **Vid. LXX.**

De ecclesiastica potestate in constituenda auctoritateque disciplina, 767 et seq. **Vid. Ecclesia.**

De potestate ecclesiastica summorum pontificum et conrihorum generalium, III, 1267 et seq. **Vid. Pontifex.**

Potestas ordinis alia est, alia jurisdictionis, I, 1190-940, XXVII, 657. — **Potestatem ordinis** scholastici vocant eam que datur ex vi sacramenti et potestatem jurisdictionis eam que datur extra sacramentum per hominis concessionem voluntariam, XII, 738, 739-690. — **Potestas ordinis** acquiritur consecratione per episcopos, ordinatione pro presbyteris et aliis clericis, V, 1244 et seq. — **Potestas jurisdictionis** acquiritur electione, postulatione, collatione et institutione, 1250 et seq. — **Potestas jurisdictionis** que tota pendet ex imperio in subditos, amittitur renuntiatione, translatione, permutatione, depositione egradatione, 1272. — **Potestas ordinis** respicit sacramenta, potestas jurisdictionis respicit iudicia, XVIII, 25. — **Potestas jurisdictionis duplex** est: alia fore interni, alia fore externi. **Potestas fore interni** est gratuita seu voluntaria, vel contentiosa; vel de lege communi, vel de lege speciali. **Utriusque fore jurisdictionis** est vel ordinaria, vel delegata, vel subdelegata, 25. — **Potestas ligandi et solvendi**, idem est ac jurisdictionis. III, 1267

PRÆADAMITÆ alios ante Adam homines a Deo procreatos fuisse censent. Eorum systema nullo probabiliter fundamentum nititur. VII, 1380 et seq.

PRÆCEPTA. Præceptorum officia, XIV, 530 et seq. 519. — **Præceptor in regendis** et erudiendis filiis est patris vicarius, 530-419; XVI, 1290, 1251.

PRÆCEPTUM dividitur in affirmativum et negativum, XII, 214-171. — **Præceptum affirmativum** quod inducit ad actus virtutum, obligat semper, sed non pro semper. **Negativum** quod prohibet actus peccatorum obligat semper et pro semper, 214-172; XIII, 1162-918; XI, 692. — **Peccatum omissionis** est contra præceptum affirmativum; **peccatum commissionis** est contra præceptum negativum, 692; XII, 215-172. — **In quolibet præcepto affirmativo** includitur præceptum negativum de actu contrario non efficiendo, XIII, 1069-796. — **Substantia præcepti** ab ejus circumstantiis severari debet, IX, 962-761. — **Substantia præcepti** sub præceptum cadit, non vero circumstantia. **Substantia præcepti** illud est quod imperatur, 962-761. — **Fines** præcepti non cadit sub præceptum, XI, 548-277. — **Aliqua** sunt præcepta quibus satisfieri potest ante obligationem, XXIII, 645. — **Præcepta moralia** moraliter sunt interpretanda in executione, XIV, 1550-1047. — **In nullis** præceptum naturale, quod ex intrinseca materia virtutis vel vitii nascitur, potest cadere propria dispensatio, XVII, 542, 345. — **Nullum** est præceptum juris divini in lege evangelicis quibus sit etiam juris nature, demptis præceptis fidei et sacramentorum, XXV, 525. — **Inferior** in præcepti violatores novas penas imponere potest, 535. — **Præceptum** importat necessitatem; consilium autem in optione ponitur ejus, cui datur, XI, 28. — **Cavendum** est ne illud quod in Scriptura tanquam veri nominis præceptum omnibus præscribitur, loco alicuius consilii habeatur. 29

De præceptis Ecclesie. Præceptum de die festo celebrando et de Missa audiendo, XIV, 1227-965. **Vid. Missa.** — **De Jejunio**, 1257-989. — **De abstinencia** a carnibus, ovibus et lactinibus, 1295-1019. — **De sacramentis** Penitentia et Eucharistia, **Vid. Ecclesia, Penitentia.**

De præceptis decalogi. **Vid. Decalogus.**

De præceptis judicialibus legis mosaice, XV, 247, 280. **Vid. Jus.**

PRÆCIPITATIO, filia luxurie, peccatum est, quo quis in illius impetu abreptus, sine consilio et deliberatione in ac-

tum exteriorem prosilit, XI, 1015. — Cavenda est precipitatio in sententiis profertendis; in dubiis, quae conscientiam spectant, solvendis; in revelandis secretis, 1016. — Praecipitatio in agendis vitium et peccatum est sub imprudencia contentum. 455

PRÆDESTINATI, non omnes, non soli versantur in Ecclesia Christi. IV, 1065

PRÆDESTINANTI, ab impio dogmate sic dicti, docuerunt ex hominibus alios antecedente Dei voluntate absoluta efficace destinatos esse ad gratiam; alios ad penam æternam, V, 65. — Asserebant neque bona opera quidquam prodesse reprobis, neque mala obesse prædestinatis. 64, VII, 425

De prædestinationis quæsiæ sæculi. In oppositum Pelagii errorem lapsi, libertatem arbitrii interemerant, XI, 195.

— Varii eorum errores, 105, 196. — Prædestinatione hæreseos auctores vel præfatos non fuisse admetini monachi, sed potius Pelagiana labe infecti, 195 et seq., 197.

— Prædestinatio hæresis non emerit in Gallia, Celestino I summo pontifice; neque adversus eam SS. Augustini aut Celestini epem impiorum Prosper et Hilarius, 197.

— Prædestinatio hæresis non est figmentum, neque mera calumnia, quæ Massilienses S. Augustinum et ejus discipulos infamare studuerunt, uti placet Jansenio et ejus apologistis; sed vera et realis hæresis in Gallia, equo sæculo a Lucido quodam presbytero, Mevimo, et aliis nonnullis propugnata, 198.

— Solvuntur objectiones, 200. — Synodus Arelatensis quæ Fausti epistolam approbavit, fuit tertia Arelatensis, 209. — Synodus ad quam Lucidus suam scripsit epistolam revocatoriam prædestinationis errorum habita fuit Lugluni post synodum Arelatensem. 209

De prædestinationis noni sæculi. Contracta historia Gotescalci delineatio, 210. — Gotescalcus diu sopitum prædestinationem hæresim sæculo nono, in Gallia regnante Carolo Calvo exsuscitavit, 212 et seq. — Gotescalcus in erroribus pertinax obiit, 218. — De scriptoribus noni sæculi in causa Gotescalci, 218. — De sex auctoribus qui errore facti non nihil patrocinii sunt personæ Gotescalci, 218. — De sex auctoribus qui erroribus Gotescalci nequaquam favent, 219 et seq. — Ecclesia Luglunensis nec responsa adversarij capituli Carisiaci, nec Gotescalci et aliorum Prædestinatorum erroribus adhaerit, 224. — Solvuntur objectiones, 250. — Synodus Valentina favit personæ Gotescalci, non autem ipsius doctrinæ, 244. — Synodus valentina non in rei substantiam, sed in quibusdam duntaxat loquendi modis recessit a doctrina capitulorum Carisiensium, 245 et seq. — De aliis synodis in causa Gotescalci habitis. 249

PRÆDESTINATIO recte definitur a S. Aug.: Præscientia et præparatio beneficiorum Dei, quibus certissime liberatur quicumque liberatur; a S. Thoma: Ratio transmissionis creaturæ rationalis in vitam æternam, et ratio ordinis aliquorum in vitam æternam; a Scotto: Præordinatio alicujus ad gloriam principaliter, et ad alia in ordine ad gloriam, VII, 536. — Accuratè definitur: æternum decretum quo Deus efficaciter providet quibuslibet de gratis largiendis, in hac vita, et de assumptione regni caelorum in altera. Unde duplex prædestinatio: una ad gratiam, altera ad gloriam, 537. — Prædestinatio ad primam gratiam est gratuita, 537. — Omnes gratis effluces sunt objectum gratulæ prædestinationis, 538. — Gratia efficax perseverantia, quatenus importat conjunctionem mortis cum statu gratiæ habitualis, est peculiari modo objectum gratulæ prædestinationis, 539. — Utram prædestinatio ad gloriam fiat ex prævisis meritis, 560. — Tres sunt theologorum opiniones de hac questione, 561. — Aliud est, prædestinationem ad gloriam esse gratiam seu fieri ante prævisa merita: aliud prædestinationem ad gloriam esse decretum danti gloriam gratuito, 565. — Admittendum non est duplex illud prædestinatorum genus a Cathorico excoꝑitatum, quorum alii ante, alii post prævisa merita ad gloriam electisunt, 564. — Admittenda est prædestinatio ad gloriam gratuita, et antecedens merita prævisa, 561; VI, 562 et seq. — Præbatur ex scriptura, VII, 565. — Ex S. Augustino, 567. — Ex ratione, 570. — Solv. objectiones. 574